
Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

SERVIZIO ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE

DI AGRIGENTO 

DETERMINA  DIRIGENZIALE N°84  DEL  20/07/2020 prot. 62345    

Oggetto: Determina di approvazione “ELENCO IDONEI  PERSONALE ASPI DA ADIBIRE IN PROVA ALLA 
MANSIONE DI CAPO SQUADRA A.I.B. ( ART. 4 CIRL )” INTEGRAZIONE ALLA DETERMINA N°54  DEL  
05/06/2020 prot. 45359  

- Visto il D.P Reg. n. 12 del 27 giugno 2019, pubblicato sulla G.U.R.S. n.33 del 17/07/2019;

- Visto il D.D.G. n. 1336 del 19/07/2019 con il quale in conformità e ai sensi del D.P.R.S. n. 12/2019 è stato 
adottato il nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale;

- Visto il D.D.G. n. 1435 del 30/07/2019 è stato conferito all’Ing. Calogero Crapanzano l’incarico di Dirigente 
Responsabile del Servizio 8 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Agrigento;

- Vista la L.R. 06/04/96 n. 16 “riordino della legislazione in materia forestale e di tutela   della vegetazione”;

- Vista la L.R. 14/04/2006 n.14 “recante modifiche ed integrazioni alla legge regionale 6 aprile 1996  n.16;

- Visto il CCNL e il CIRL vigente per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-
agraria;

- Vista la nota del Superiore Comando n. prot 59589 del 18/06/2019 “Approvazione requisiti e mansioni del  
Capo Squadra A.I.B. - Verbale dell’accordo sindacale;

-Visto  l’avviso  con  il  quale  è  stata  data  massima  diffusione  agli  OTD  in  servizio  dell’opportunità  di  
partecipare alla selezione della individuazione dei soggetti idonei a ricoprire il ruolo di capo squadra;

-  Considerato  che  sono  state  prodotte  n^157  domande  di  partecipazione  alla  selezione,  regolarmente 
protocollate,  di  cui  n^145 ammesse e n^12 escluse o perché pervenute oltre i  termini  o perché privi  dei  
requisiti richiesti;

- Considerato che nelle stesse domande veniva dichiarata la presa visione del mansionario  e manifestato 
l’impegno  alla  frequenza  di  un  apposito  corso  di  formazione  appositamente  organizzato 
dall’Amministrazione;

- Considerato che con nota n^ 84649 del 07.08.2019 era stata nominata la Commissione per la valutazione 
delle domande di partecipazione e per l’individuazione degli addetti da adibire in prova alla mansione di  
caposquadra;

- Considerato che nei giorni 02, 03, 17, 19, 23 e 25 del mese di settembre 2019 la Commissione, presso i  
distaccamenti forestali della provincia, ha proceduto ad effettuare i colloqui con tutti gli OTD la cui richiesta 
era stata accolta;

- Visto le schede di valutazione e accertamento dell’idoneità professionale redatti in sede di colloquio;

- Considerato che uno degli OTD individuati per la postazione di Cianciana ha avuto un infortunio che non gli  
permetterà di essere in servizio fino a data da destinarsi, per la sua sostituzione, è stato sentito verbalmente  
personale delle postazioni limitrofe che avevano già partecipato alla selezione e che avevano i requisiti per  
svolgere la mansione;

1
Determina di APPROVAZIONE GRADUATARIA CAPISQUADRA integrazione



 - Considerato che nessuno dei suddetti  OTD ha dato la disponibilità per essere inserito in elenco per la 
postazione di Cianciana, anche nella considerazione del breve lasso di tempo a disposizione per l’inserimento 
nel corso di formazione, si è ritenuto opportuno effettuare il colloquio ad un OTD che già aveva presentato  
domanda per la selezione non presa in considerazione in quanto pervenuta oltre i termini previsti;

- Che tale colloquio svoltosi in data 09.07.2020 ha avuto esito positivo;

- Che per una migliore funzionalità del servizio antincendio nella zona di Casteltermini, data la perifericità 
della sede attuale della postazione in C.da Campisia, si è ritenuto opportuno istituire una ulteriore postazione 
AIB con sede nei pressi del centro abitato, con servizio in H 16, che consentirà di intervenire con maggiore  
tempestività sugli incendi per i quali lo spostamento della attuale squadra risulterebbe eccessivo;

-Che per la funzionalità della suddetta nuova postazione occorre individuare n^2 OTD da inserire nell’elenco  
dei candidati a svolgere la mansione di capo squadra.  

L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE
- Visto il suddetto articolo 21 della L.N. 241/90;  

DETERMINA
- Art. 1)   Di integrare e modificare l’elenco allegato alla Determina Dirigenziale N°54  del  05/06/2020 

prot. 45359 con il nuovo elenco allegato,   che fa parte integrante della presente Determina,  dei candidati 

risultati idonei alla prova di accertamento all’idoneità professionale di “capo squadra A.I.B., di cui all’art. 

4 del CIRL 2018 per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria;

- Art. 2)   La presente Determina non costituisce atto di nomina alla mansione di “capo squadra 
A.I.B.”;

- Art. 3)   Di pubblicare  copia della presente determina per intero sul sito istituzionale del Comando del Corpo 
Forestale ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 12-08-2014;

                 firmato         
L’Ispettore Ripartimentale delle Foreste

(Ing. Calogero Crapanzano)

2


	Regione Siciliana

